

eign Office's politik, holdningen til det danske Råd i London, propagandapolitikken, synet på Christmas Møller, politikken ved forhandlingerne om befrielsesregeringens dannelse og balancen mellem modstandsbevægelse og politikere samt bestræbelserne på at få Danmark anerkendt som allieret. Seymour bekræfter kort det hidtil gældende indtryk, at briterne uden at have en aftale med russerne troede at have en stiltiende forståelse for, at de selv skulle befri Danmark, og at der umiddelbart før kapitulationen rejste sig en vis frygt for, om dette nu ville holde stik.

*Johan Peter Noack*

Knud Holch Andersen og Orla Poulsen: *Krigsværk. Thy og Mors 1940-45.* (Morsø Lokalhistoriske Forlag, 1982). 117 s.

Titlen er en smule misvisende. Bogen handler i hovedsagen om Thy, og det fremgår, at denne landsdel også har stået i centrum for de undersøgelser, bogen hviler på. Mors er inddraget, hvor det var naturligt på grund af den nære forbindelse med Thy, og hvor forskelle i vilkår og udvikling gjorde en sammenligning interessant. Det er også Thy, der på landsplan vil påkalde sig den største interesse, især på grund af de egenartede forhold, der fremkaldtes af de tyske befæstninger og de store arbejdspladser i forbindelse med dem.

Thisted var i 30'erne en økonomisk afkrog, hvor folketal og indkomster stagnerede. Under krigen tog udviklingen fart, og næppe nogen anden by oplevede fra 1942 til 1943 en vækst i den gennemsnitlige realindkomst pr. skatteyder på 50%. Prisen var også høj. Hanstholms beboere måtte i 1943 forlade deres hjem, da den tyske værne-magt overtog hele byen, og i Thisted gjorde tilvandringer af arbejdskraft

boligforholdene kaotiske. Toldvæsnets regnskaber vidner om stigende forbrug af spiritus, samtidig med at sparekassens indestående voksede 3 gange så hurtigt som i det øvrige land.

Alligevel bevarede Thy sin politiske profil, karakteristisk ved den konservative dominans i landdistrikterne, og trods de tyske arbejdspladser forsvarede det også ved valget i 1943 sin position som det mindst nazistiske amt i landet. Modstandsbevægelsen udviklede sig ret sent. Skønt koncentrationen af tyske tropper allerede i de første besættelsesår gav anledning til en række episoder, kan man først fra 1943-44 tale om en organiseret modstand af nogen bredde. Her var Nykøbing at dømme efter de ret sporadiske oplysninger et års tid længere fremme.

Bogen er først og fremmest skrevet for et lokalt publikum; men skønt hændelser, der i landsmålestok må betegnes som episoder, indtager en vis plads, bygger den dog på et så solidt kendskab til rigsudviklingen, at den også kan læses som en lokal, detaljeret undersøgelse af generelle besættelsesforhold. Som sådan rummer den vel intet iøjnefaldende nyt, men lægger en tråd i det samlede mønster.

*Henning Poulsen*

Jørgen H. Barfod: *Registrant for museets dokumentsamling* pr. 1. juli 1982. (Museet for Danmarks Frihedskamp, 1982). 116 s.

I anledning af 25 års jubilæet har Frihedsmuseet udgivet en registrant over papirer, der i årenes løb er kommet i dets besiddelse, selv om det ikke er et arkiv og ikke systematisk har søgt at indsamle skriftligt materiale til besættelsesårenes historie. Da dets samlinger i almindelighed må opfattes som et supplement til de centrale dokument-